
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIOVANNI GIOLITTI” 

I.T. TECNICO PER IL TURISMO 
I.P. SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÁ ALBERGHIERA 

Via Alassio, 20 - 10126 - TORINO Tel. 0116635203 – 0116963017 

COD. MECC.: TOIS04200N C.F.: 80098950019 
e-mail: tois04200n@istruzione.it  pec: tois04200n@pec.istruzione.it 

www.istitutogiolitti.edu.it 

 

 

All’Albo Online 
Agli Atti della Scuola 

Al Sito Web dell’Istituto 

 
OGGETTO: Avviso rivolto a personale interno per la selezione di docenti esperti per la realizzazione del progetto 
“PERCORSI#possibile” a.s. 2024 -25 . SERVIZIO PER L’ATTUAZIONE DELLA MISURA “INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO A 
SUPPORTO DELLA TRANSIZIONE SCUOLA – LAVORO PER ADOLESCENTI E GIOVANI CON DISABILITÀ” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di reperire tra il personale interno idonee professionalità per svolgere la funzione di esperto/tutor 
per la realizzazione del progetto PERCORSI#possibile per la realizzazione di attività dei PCTO per alunni con disabilità e altre attività 
relative alla partecipazione al progetto (azioni formative; eventi territoriali di informazione, animazione e disseminazione, altre 
attività relative al progetto) in relazione alla Convenzione stipulata con l’Organizzazione per la ricreazione sociale O.R.SO scs prot. 
18663 del 25/11/2024.  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed  il 
relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 34 dell’08/02/2024;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 19/1/2024 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma2, 
D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, dell’art.1, comma 78, L. n. 10 del 2015 e articoli 3 e 44 del succitato D.L. 129/2018; 
 VISTA la L. 13 luglio 2015, n. 107 recante “riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di istituto n. 34 dell’8/02/2024;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 dell’8/02/2024, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture 
VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11 gennaio 2024 con delibera n. 18 e adottato 
dal CDI in data 13/02/2024 con delibera n.20;  
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45, comma 2, lett.h del D.I.129/2018 approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 73 del 17/12/2021;  
CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di 
selezione;  
RILEVATO che le attività del personale interno possono riguardare soltanto prestazioni oltre il regolare orario di servizio, risultanti 
dai registri delle firme o da altro documento che attesti l’impegno orario; 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di autorizzare una selezione mediante procedura 

comparativa dei curricula ed esperienze professionali, finalizzata ad individuare le figura a cui affidare l’incarico per la realizzazione 

del progetto che sarà retribuito secondo le seguenti modalità  

 

mailto:tois04200n@istruzione.it
mailto:tois04200n@pec.istruzione.it
http://www.istitutogiolitti.edu.it/




ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIOVANNI GIOLITTI” 

I.T. TECNICO PER IL TURISMO 
I.P. SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÁ ALBERGHIERA 

Via Alassio, 20 - 10126 - TORINO Tel. 0116635203 – 0116963017 

COD. MECC.: TOIS04200N C.F.: 80098950019 
e-mail: tois04200n@istruzione.it  pec: tois04200n@pec.istruzione.it 

www.istitutogiolitti.edu.it 

 

 

 N. Docenti da coinvolgere  N. di ore totali  Retribuzione oraria  

Docente Esperto B20 2 24 per ciascun esperto € 25,54 lordo stato  

Docente Esperto B21  2 24 per ciascun esperto €25,54 lordo stato  

Docente Esperto B19 2 24 per ciascun esperto €25,54 lordo stato  

Docenti Esperti ADSS 6 24 per ciascun esperto  €25,54 lordo stato   

*A parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al docente più giovane  

A CIASCUN DOCENTE CHE RICEVERA’ L’INCARICO SARANNO ATTRIBUITI DUE INCARICHI. QUALORA IL NUMERO DELLE 

CANDIDATURE NON FOSSE SUFFICIENTE AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET PREVISTI, SI RIPERCORRERA’ LA GRADUATORIA PER 

ASSEGNARE GLI INCARICHI MANCANTII.  

 

Il progetto dovrà essere concluso entro il 15 Giugno 2025  

 

Le Date degli Eventi saranno stabilite dai Referenti del progetto che gestiscono i PERCORSI#possibile e NON POTRANNO ESSERE 
MODIFICATE per esigenze personali dei docenti coinvolti nel progetto  

 
L’attribuzione degli incarichi sarà articolata mediante la valutazione delle candidature pervenute  
 
In caso di decadenza di una delle due figure si cercherà di permettere la prosecuzione del percorso o mediante scorrimento della 
graduatoria o indicendo un altro bando interno o aperto alle collaborazioni plurime o a personale esterno. 
 

Obiettivi e finalità del progetto: realizzazione di 13 attività di PCTO in relazione al Progetto di accompagnamento a supporto della 
transizione scuola-lavoro per adolescenti e giovani con disabilità.  

 

Art.1 Requisiti e titoli richiesti 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del bando: 
a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
c) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
d) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si impegnano a comunicarle 
espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 
e) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

f) siano in possesso di requisiti correlati al contenuto della prestazione richiesta 
g) possiedano il seguente titolo accademico o di studio Diploma /Laurea titolo di studio attinente alla selezione del presente Avviso 
h) ogni altro requisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del profilo professionale, ivi compresa l’esperienza e siano 
in possesso di conoscenze specifiche sulla prevenzione della dispersione scolastica e delle metodologie didattiche adatte a favorire 
l’inclusione, la motivazione. 

2.Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla 
selezione. 
3.I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 
4.L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

 
 
 
 
 

mailto:tois04200n@istruzione.it
mailto:tois04200n@pec.istruzione.it
http://www.istitutogiolitti.edu.it/


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIOVANNI GIOLITTI” 

I.T. TECNICO PER IL TURISMO 
I.P. SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÁ ALBERGHIERA 

Via Alassio, 20 - 10126 - TORINO Tel. 0116635203 – 0116963017 

COD. MECC.: TOIS04200N C.F.: 80098950019 
e-mail: tois04200n@istruzione.it  pec: tois04200n@pec.istruzione.it 

www.istitutogiolitti.edu.it 

 

 

Tabella valutazione titoli per Esperti B20 – Allegato A  
 

CRITERI: PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
del candidato 

TITOLI DI STUDIO 
Laure quinquennale (1 solo titolo valutabile) p. 20 (valutabile un solo titolo)  

Laurea specialistica (1 solo titolo valutabile) p. 10 (valutabile un solo titolo)  

Laurea triennale (1 solo titolo valutabile) p. 10 (valutabile un solo titolo)  

Diploma (titolo valutabile solo se non si possiede il titolo di 
laurea) 

p. 5 (valutabile un solo titolo)  

Master di perfezionamento nell’ambito della disabilità e/o 
scuole di Specializzazione (TFA Sostegno/SOS) 

p.20 (10 punti per ogni titolo)  

   Attestati di partecipazione a corsi specifici inerenti la  
  disabilità e la gestione degli studenti con disturbi  
  dell’apprendimento  

p. 20 (punti 10 per ogni titolo conseguito)  

Anni di servizio nella classe di concorso ADSS 10 (1 punti per ogni a.s.)   

Attività, progetti, eventi di PCTO realizzati presso l’IIS Giolitti o 
in centri di formazione professionale riconosciuti dalla 
Regione Piemonte finalizzati alla formazione lavoro con 
studenti con disabilità o in situazioni di forte disagio 
psicologico-sociale 

30 (10 punti per ogni esperienza maturata)   

 Totale p. 100  

 

 

Tabella valutazione titoli per Esperti B21 – Allegato B  
 

CRITERI: PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
del candidato 

TITOLI DI STUDIO 
Laure quinquennale (1 solo titolo valutabile) p. 20 (valutabile un solo titolo)  

Laurea specialistica (1 solo titolo valutabile) p. 10 (valutabile un solo titolo)  

Laurea triennale (1 solo titolo valutabile) p. 10 (valutabile un solo titolo)  

Diploma (titolo valutabile solo se non si possiede il titolo di 
laurea) 

p. 5 (valutabile un solo titolo)  

 Master di perfezionamento nell’ambito della disabilità e/o 
scuole di Specializzazione (TFA Sostegno/SOS) 

p.20 (10 punti per ogni titolo)  

   Attestati di partecipazione a corsi specifici inerenti la  
  disabilità e la gestione degli studenti con disturbi  
  dell’apprendimento  

p. 20 (punti 10 per ogni titolo conseguito)  

Anni di servizio nella classe di concorso ADSS 10 (1 punti per ogni a.s.)   

Attività, progetti, eventi di PCTO realizzati presso l’IIS Giolitti o 
in centri di formazione professionale riconosciuti dalla 
Regione Piemonte finalizzati alla formazione lavoro con 
studenti con disabilità o in situazioni di forte disagio 
psicologico-sociale 

30 (10 punti per ogni esperienza maturata)   

 Totale p. 100  

Tabella valutazione titoli per Esperti B16 – Allegato C  
 

CRITERI: PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
del candidato 

TITOLI DI STUDIO 
Laure quinquennale (1 solo titolo valutabile) p. 20 (valutabile un solo titolo)  

Laurea specialistica (1 solo titolo valutabile) p. 10 (valutabile un solo titolo)  

Laurea triennale (1 solo titolo valutabile) p. 10 (valutabile un solo titolo)  

Diploma (titolo valutabile solo se non si possiede il titolo di 
laurea) 

p. 5 (valutabile un solo titolo)  

Master di perfezionamento nell’ambito della disabilità e/o 
scuole di Specializzazione (TFA Sostegno/SOS) 

p.20 (10 punti per ogni titolo)  

   Attestati di partecipazione a corsi specifici inerenti la  
  disabilità e la gestione degli studenti con disturbi  
  dell’apprendimento  

p. 20 (punti 10 per ogni titolo conseguito)  

mailto:tois04200n@istruzione.it
mailto:tois04200n@pec.istruzione.it
http://www.istitutogiolitti.edu.it/


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIOVANNI GIOLITTI” 

I.T. TECNICO PER IL TURISMO 
I.P. SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÁ ALBERGHIERA 

Via Alassio, 20 - 10126 - TORINO Tel. 0116635203 – 0116963017 

COD. MECC.: TOIS04200N C.F.: 80098950019 
e-mail: tois04200n@istruzione.it  pec: tois04200n@pec.istruzione.it 

www.istitutogiolitti.edu.it 

 

 

Anni di servizio nella classe di concorso ADSS 10 (1 punti per ogni a.s.)   

Attività, progetti, eventi di PCTO realizzati presso l’IIS Giolitti o 
in centri di formazione professionale riconosciuti dalla 
Regione Piemonte finalizzati alla formazione lavoro con 
studenti con disabilità o in situazioni di forte disagio 
psicologico-sociale 

30 (10 punti per ogni esperienza maturata)   

 Totale p. 100  

Tabella valutazione titoli per Docenti Esperti ADSS – Allegato D  
 

CRITERI: PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
del candidato 

TITOLI DI STUDIO 
Laure quinquennale p. 20 (valutabile un solo titolo)  

Laurea specialistica p. 10 (valutabile un solo titolo)  

Laurea triennale p. 10 (valutabile un solo titolo)  

Diploma p. 5 (valutabile un solo titolo)  

Percorsi di Specializzazione sul sostegno (TFA Sostegno/SOS) p. 10  

Master di perfezionamento nell’ambito della disabilità I livello  p. 10 (punti 5 per ogni titolo)  

Master di perfezionamento di secondo livello nell’ambito della disabilità  p. 20 (punti 10 per ogni titolo)  

Competenze certificate nell’utilizzo di programmi e software di montaggio 
video/ elaborazione immagini/promozione eventi  

p.10 (5 punti per ogni attestato 
conseguito)  

 

  Anni di servizio nella classe di concorso ADSS 10 (1 punti per ogni a.s.)  

Attività, progetti, eventi realizzati presso l’IIS Giolitti con studenti disabili in 
progetti di PCTO e/o PTOF  

20 (5 punti per ogni esperienza 
maturata)  

 

 Totale p.100  

 
Articolo 2-Prestazioni richieste all’esperto formatore 

Ai docenti che presenteranno la candidatura sarà richiesta: 
- la pianificazione di un Percorso formativo e laboratoriale coerente con l’obiettivo previsto dal Progetto  
- il supporto degli studenti nella realizzazione del percorso  
- la collaborazione con il gruppo di lavoro  
- il supporto degli studenti durante le attività formative e laboratoriali  

- il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. 
- n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n.101/2018. 
- La presentazione di una relazione sintetica sull'attività svolta (finalità, modalità attuative)  
- Compilazione di un registro, nel quale verranno annotati i giorni e gli orari di prestazione dell’incarico e i nominativi degli alunni presenti. Il 

registro e la relazione, vistati dai Referenti del progetto, dovranno essere riconsegnati al termine dell’incarico ai Referenti del progetto. 
Articolo 3 – Attribuzione incarico – Durata dell’incarico 
L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento a personale secondo la normativa vigente. L’incarico/contratto 
sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La prestazione deve essere svolta personalmente dal 
soggetto individuato. 
La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione scolastica e, comunque fino al 
termine della realizzazione dell’intervento. Le attività inizieranno presumibilmente a gennaio 2025 e termineranno entro il 15/06/2025. 

 

Articolo 4- Rinuncia e surroga 
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti e/o motivi finanziari e/o di manifesta 
incapacità da parte dell’incaricato nello svolgere la propria funzione e/o di abbandono del percorso da parte di un numero tale di studenti da non 
permettere il raggiungimento degli obiettivi. Le precedenti condizioni sono considerate parte integrante della prestazione professionale richiesta, 
il mancato rispetto delle stesse quindi, viene considerato causa sufficiente per la revoca dell’incarico. Qualora il personale individuato, all’atto 
della convocazione per il conferimento dell’incarico, dovesse rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta e 
consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo. 

 
 

Articolo 5 – Controlli 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 
47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. 
Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato 

mailto:tois04200n@istruzione.it
mailto:tois04200n@pec.istruzione.it
http://www.istitutogiolitti.edu.it/


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIOVANNI GIOLITTI” 

I.T. TECNICO PER IL TURISMO 
I.P. SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÁ ALBERGHIERA 

Via Alassio, 20 - 10126 - TORINO Tel. 0116635203 – 0116963017 

COD. MECC.: TOIS04200N C.F.: 80098950019 
e-mail: tois04200n@istruzione.it  pec: tois04200n@pec.istruzione.it 

www.istitutogiolitti.edu.it 

 

 

comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 

Articolo 6 – Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a euro 25,54 l’ora, lordo stato.   
Il compenso sarà erogato quando l’Istituzione scolastica riceverà il contributo previsto dal Progetto.  
 
Articolo 7– Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore le ore 10:00 del giorno 06/01/2025 
all’indirizzo email tois04200n@istruzione.it 
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3.La domanda di partecipazione dovrà essere presentata mediante: 
-la domanda di partecipazione Allegato A, B, C, D 
-la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione Allegato E 
-il Curriculum vitae del candidato in formato europeo attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione alla 
presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso (Allegato F) 

- la fotocopia del documento di identità in corso di validità 
-la fotocopia del codice fiscale. 
L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati e avrà la facoltà di procedere a idonei 
controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

 

Articolo 8- Modalità di accesso agli atti 
L’accesso agli atti, sarà consentito nel rispetto e nei limiti della novellata legge 7 agosto 1990, n°241, del decreto legislativo 184/06 e del DM dell’ex 
MPI n°60 del 1996, solo e soltanto quando saranno concluse tutte le operazioni. 
 

Articolo 9 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella presente selezione è il Dirigente 
Scolastico Zampollo Franca, in qualità di responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti 
di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 
 
Articolo 10 - Pubblicazione dell’avviso e impugnazioni 
Il presente Avviso è pubblicato in data odierna all’albo e sul sito web dell’Istituto, nell’area Amministrazione Trasparente – sezione Bandi e Gare. 
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso 
riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. Per la risoluzione di eventuali controversie il Foro competente è quello di Torino. 
 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Franca Zampollo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs. n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

mailto:tois04200n@istruzione.it
mailto:tois04200n@pec.istruzione.it
http://www.istitutogiolitti.edu.it/
mailto:tois04200n@istruzione.it

		2024-12-27T13:56:10+0100
	FRANCA ZAMPOLLO




